7

Caluinismus

H E I D E L B E R -
G E N S I S.

D I A L O G V S.

NEMESIVS ET AGATHO.

Anno recuperatae per Christum salutis,

M. D. X C I I I.

Caluinismus Heidelbergensis.

DIALOGVS.

NEMESIVS ET AGATHO.

N. Unde & quò Agatho?

A. Ex Palatinatu inferiore in Saxoniam b Nemesis.

N. Mira narras.

A. Quid ita?

N. Vix ante menses quinq[ue], si rectè memini, ex patria VVitebergam te contulisti, ex quo oppido quid te ad Rhenum attraxerit, per quam scire velim.

A. Scis, fitacere queas.

N. Quidni queam? Omnes muti loquentur prius hoc quam ego.

A. Audi Nemesis & cela.

N. Celabitur, quod dixeris. Sed quem metuis Agatho, quando adeò religiosè mecum de silentio agis?

A. Mirum, ni ipse coniebas.

N. Dixinare nequeo, nge dic quod rogo.

A. Non audio. Vis prohibet. Et iratos formidare fas est.

N. Sphyngi huic Oedipus opus sic. Ediffere queso libere, quae per contatifimus. Taciturnitatem spondeo omne nōs,

σῶδα μὲν οὐδὲν ἐμὸν μὲν οὐκέπειδον ὃν διενέδον

Ἐξα δὲ ὡς τρε μετεπέιλθον οὐδὲν ποτε.

A. Quos metuam dixi, et si fortasse obscurius. Nunc accipe excursionis causam. Cum primum VVitebergam veni, res ibi valde turbatas offendit ex recente mutatione, que obitum Christiani Electoris sequuta est. Concertationes frequentes non tantum verborum, sed etiam verberum erant inter studiosos de Controuerbis Ecclesiasticis, & in primis de professoribus iis, qui vel dimissi propter subscriptionem recusatam alio abierant, vel propter eandem revocatam & publicè nomine impietatis condemnatam retenti custodiebantur, atque etiamnum custodiuntur, breui ut spero, & animus auguratur, dimittendi.

Alij eos laudare, alij vituperare, ego in utramq[ue] partem, quippe hospes & omnium rerum rudis, me integrum seruare. Ac studiosorum Jane rixa tolerabiles. Nam & a modestioribus facile componebatur, & intra priuatos parietes cōsistebant. In templis longè alia ratio erat. Nam in his multo atrociora audiri, tertio quoq[ue] verbo Caluiniani, Zwingiani, Sacramentarij nominari non sine horribili execratione & hominum & dogmatum. De hominibus ita loquebantur, quiso-

Maledictio.

*mnia diuina atq; humana iura nefariis polluerēt sceleribus, indigni,
quos terra ferat, aēr afflet, aqua vechat, sol afficiat, paricidis & male-
ficiis longē deteriores, non insani sed furiosi, non mendaces sed periuri,
adolescentū pernicias, fraus populi, seditionis, perfidiā, crudelos, nihil bu-
sponiuic. mani preter specie habentes, hypocrita, subtrifetes, ab omni honesta hila-
ritate alieni, ceremoniarum piarum hostes, turbulenti, proditores, le-
ues, insolentes, arrogantes, superbi, impij, profani, cum quibus in foro
nemo frugi consistere audeat: qui constiterit eū culpari, conspici, igno-
minia notari. Addebandur & hec, nullum esse propemodum ordinē,
qui de Calvinianis sēcūs quam de tēterrīmis religionis Christiana ho-
stibus opinetur, qui eosdem non oculis fugiat, auribus respuat, animo
aspernetur, voce detestetur, recordatione denique ipsa Zwinglianis
perhorrescat. Hec & multò plura de hominibus.*

N. Huiplura? Agatho.

A. Plura ò Nemesis, immo si ante lucem ire occipias à primo male dicto, concubinum noctis sit priusquam ad postremum peruenieris.

N. Iocaris, ut video, comice.

A. Iocor equidem. Sed ridentem dicere vera, quid vetat?

N. De hominibus satis. Dogmata Calviniana audire lubet, nisi molestum est. Nam ex his, ut mea coniectura fert, coniitiorum superiorum cumulus nascitur.

*A. Falleris Nemesi, & in eodem errore versaris quo multi alij.
Non enim ex doctrina Sacramentiorum, ut vulgo loquuntur, odij
illius atrocitas, & insectationum acerbitas procedit, sed ex erroribus,
qui impudentissime & mendacissime, ut paulo post liquido ipse depre-
hendi, & tu, si voles, audies, illis affinguntur. Arg, hac pricipua causa
fuit, redeo enim eò unde digressus sum, mea in Palatinatum excursio-
nis. Audiens enim quotidie ad naufragium ferme iterari conuiicia illa,
quorum vix millesimam partem paulo ante recensuimus. Audiens
etidem Calvinianis eas blasphemias attribui, quarum vix Turce, vix
Iudei insimulari possint: hac inquam audiens primum cum con-
tubernali meo, qui aliquot annis VViteberga vixerat, & diligentiter p-
fessores & doctores Calvinianos appellatos audierat, amicè ac iis omni-
bus, qua publicè commémorata fuerant, contuli, quæ sibi q[uod]que ipse
cognosset præceptores Calvinianos. Respödit, Sibi vijos esse viros bonos,
dottos, moderatos, officij diligentes, in virtute cultuq[ue] frugales, erga oës
humanos, nō superbos, non vinosos, nō cötentiosos, in doctrina sinceros.*

*N. Contubernali tuo ita visi sunt, Agatho. Sed vulgus cinium, ut
scis, longe aliter sentit, quibus Pierius nimis macilentus visus, & neu-
tiquam*

*tiquam vel nitore corporis, vel vocis suanitate conferendus cum illis, Pierius
quorum proceritatem & formam etiam pueri patricie admirata au- qualis col-
ream eorum effigiem de collo suspensam ostentant, vel ut amuletum, vel latus cum
ut ego puto cem uniusque ouvor amoris, quo praesentes complexa fuerint. Vbi quita- Doctorib.
Sed quid rideas? rius.*

A. Recordor ex sermone tuo eorum, qua nuper adeo in nuptiali quodam conuiuio dicta fuisse perhibentur, studiosos scilicet Calvinianos cum suis causis Macedonicis haudquam comparando esse cum Lutheranis, illos parco vivere, parcis bibere, posse aliquot in foro commercari, inde futim restinguere: hos longè hilariores. Et liberaliores esse: absq; his esset, multum fibi acida cereuifia in cellis rel- quum fore. Vides Nemesi, quibus rebus vulgas veritatem religionis. metiatur, suis nimirum commodis. Sed redeo ad contubernalem mē. Hic animaduertens fibi à me non multū haberi fidei, sufficante ple- raque ex affectione quadam erga preceptores, Et opinione anticipata proficiſci, autem mihi fuit, ut quando furnūm meorū ratiō facili- ferret, ipſe adirem ea loca, in quib; omnium, de quib; dubitarem, Et auritus Et oculatus testis esse possem. Non difflicuit consilium, Et tertio die post comites nactus, quos volebam, in viam me dedi, Et rota Heidelbergam, tanquam ad primariam Calvinianorum sedem, con- tendi. Franckfurto egressus posteaquam in territorium Palatinatus at- tigi, totus (dicendum enim verum est) horruī, tremuiq; quod mon- stra quedam hominum me visurum arbitrarer. In pagis Et oppidis In Palati- cum nihil insolens offeretur oculis, sed idem ferme habitus, idem for- mo, iidem mores, ad metropolin properandum mihi duxi, quo ut ve- ni, extemplo in hospitium cuius signe ceruus, diverti, in quo cum vi- derem plures mensas fratas, quid rei esset, ex hospite quæstui. Repon- dit ille, iamiam affuturos conuiuas nuptiales. Hunc enim morem esse aiebat in Palatinatu, ut in publicis hospitiis eiusmodi festiuitates co- lebrentur, singulis conuiuis tantum pro potu Et cibo numerantibus, quantum ex aquo hospes Et sponsi propinquai soluendum esse statue- rent. Addebat certum etiam conusuarum numerum legibus præscri- ptum, quem si quis angeat, confessim à magistratu multari, cuiuscun que ille ordinis sit, summo Electoris consilio excepto.

N. Morem memoras laudabilem quem apud nos introduci optemus, propter non necessariam sumptuum profusionem, in nuptialibus epulis usurpari solitam, non sine maximo priuatorum hominum incômodo.

*A. Ita est ut dicio. Sed audire aliqua. Prandij iam hora aderat, cum modo ee-
in superiori loco stans sponsum cum suis è templo egredientem conspi- lebretur.*

Musici.

Calviniani edant & bibunt sicut alij homines.
 cor sine tibiis & tympanis, sine pādura & testudine, tāto silentio quasi ad sacra, non ad epulas itarent. Mirum hoc mihi visum, & causam percontanti ob quam nulla in pompa illa adhiberentur instrumenta Musica, responsum est ab astante, rem non esse magni momenti, ideo a plerisq; omitti, ab opulentiorib. interdum assumi, qui genus illud hominum humoris audiūm irrigare largiter queant. Ad aedes ut pertinet, ad cœnaculum superius, in quo & ego eram scalis hospites ascenderunt, ingressi, modeſtē & ordine aſſederunt, ita ut honoratibus, quemadmodū apud nos fieri ſolet, & plautribuerentur, cibo appoſito preciſa habitā, conuiua inter ſe fabulari, hilariter vefci, poculis ſe mutuo inuitare. Ego mecum, nihil inquam adhuc noui video. Aderant nonnulli ex professoribus, atq; etiam ex ministris Eccleſia, ut referebat is, qui mihi & aliis quibusdam peregrinis in mensa ſeorsim parata affidebat. Multum illi verborum facere de rebus Gallicis, de Belgicis, de bello Alſatico, de mifero & perturbato ſtatū Imperij, de trifti Eccleſia oppreſſione. Etiſi enim non ſatis exaudiebam, qua loquerentur, sermonis tamen non fallebar, cui diſſimulanter operam dabam. Quidam ex illis literas VViteberga ad ſe miſſas ſatis clarè legere, in quibus in extremis hoc erat additum: Nihil noui habeo. Nam Hunio aedes perquam lautas donatas eſſe iampridem memini ad te foribere. Similes vel eleganterores expectat Huberus etiamſi extrudendus terrore aliquo inecto ſit dominus harum, Calviniani ministri filius. Vides quanti hic eſtimentur ſophismata gallinacea, & mendacia Heluetica exquisitis calumniis condita, Adiunxi hiſce orationem ab eodem Hubero habitam, cuius avāvōrū veſtris commendo propter ſingulare artificium non cuiuſis obuium. Hunius modo abeſt, & ut perhibent Lipsiae in adib⁹ queſtorum arariorū principaliſbus neſcio quid ſculpturit contra Calvinianos. Alacriorem credo ipſum ad elaborationem redret nummorū argenteorū tinuitus. His leſtis nemo erat quin rideret, nemo quin orationem illam Huberi ſibi communicari peteret. Interea neſcio unde prodiſ fidicen cum tibicine, delectant conuiuas quantum poſſunt. Prandio finito, gratiisq; Deo & hofpitibus actis maior pars inuitatorum diſcedere, nonnul pauci apud puellas & matronas remanere, ut saltationū inepti interiunt. li choreis terrefiant, quas errant qui plane negant Heidelbergā usurpari. Ego iterum mecum, Nihil ſane adhuc diuerſi à noſtris morib⁹ confipitor. Inter Calvinianos Paululum progredior in forum, video ementes vendentes non fecus ac apud nos. Sed preium omnium rerum, pifciculorum, carnum, olerum carius quam apud nos, librorn̄ item, quod quis miretur, apud alios, ut ex indicatione apparebat.

N. Ad-

N. Aderat ne tum Heidelberga Elector.

A. Aderat: & forte fortuna ad Tabularium (vulgo Cancellarium vocant) acceſſeram, cum ē consilio egredereetur, quo quotidie ventitare ſolet, ut ipſe publicis deliberationibus interfit, princeps & animi & corporis dotibus florentissimus, cuius pia munificentia niſi subueniret exilib⁹, multorum fortuna eō redigerentur, ut unde familias miseras alerent, non haberent. Multos ibi offendit Misnia electos, quibus omnibus primum de viu liberaliter proſpectum, deinde ſpes facta vocationis ad functionem aliquam, cui quisque pro ſui ingenij modulo utiliter preceſſe poſſet.

N. De vita Electoris habes aliquid dicere?

A. Habeo. Nam eo animo Heidelbergam veni, ut & in maxima & in minuta curioſe inquirerem. Poſt matutinas preces & lectionē capitis ē bibliis ſacris deſcendit ex arcē ad locum Consilij publici, in coq; commoratur uſque ad horam prandij. Ius qua aequitate & reli- gione dicat, vel Pontificij teſtari poſſent. Aula ipſa exemplū ſobrietatis & frugalitatis. Nec mirum, cum principe adolescenti nihil fit temperantius, nihil caſtius, nihil sanctius. Pietatis argumenta lucu- lenta, concionum frequentatio, & ſacramentorum uſurpatio. Singu- lis mensibus eo die, qui publicis confeſſatus precibus eſt, ipſe ſenatus Eccleſiaſticum finita concione adit. Ex ſenatus ſubiectione ea pre- pit & expediri mandat, qua vel ad exulum ſubleuationem, vel ad totius Eccleſia commodum ſpectare videntur. Academiam prolixè fo- uet. Indicio eſt accessio recens, qua corum inopia, qui in contubernio degunt, conſulitur. Jam ut etiam corporis ratio habeatur, ex consilio medicorum, non raro in vicinas arces excurrit venandi cauſa, aut do- mili ludis equeſtribus, aliisq; exercitiis valerudani conducentibus va- cat. Nihil etiam in hiſ credo eſt, quod à reliquorū principum morib⁹ discrepet. Idem poſſum de Academia dicere. Professeſ ut VViteberga & alibi, in pralegēdo affidui ſunt & diligētes. Ex ſtudioſis ſimiliter ut apud nos ſit, alij docentes audiūt: alij, ſed tamē pauciores, otioſi va- gatur interdiu, aut noctu diſcurrūt bene poti. Atq; ne ſic quidē diſcri- mē aliqđ potui deprehendere, niſi fortaſſe hoc, & accuratiū inquiri- tur, & grauius animaduertif in eos, qui cōtra leges delinquifſe viſi ſūt.

N. Mira narrari audini de disciplina Calviniana, quam Eccleſiaſticam ſunt qui vocant. Velim de hac etiam aliquid addas paucis non longos logos. A. De hac ut certi mihi aliquid conſtaret, v- De discipli- na Calvi- niana Ec- cleſiaſtica.

doctrine. Heidelberga eliguntur illi ex omnibus ordinibus. Intersunt aulici, Academicī, senatores, ciues ex omnibus fermē tribubus aliqui. Hi semel in septimana conueniunt, & de iis, quae ad Ecclesia adificationem pertinent, deliberant, præside vīo ex Ecclesia ministris. Si qua admissa ab aliquo comperiuntur, quæ alios offendere & Ecclesia deformare possint, reus vel per amicum & familiarem, vel si nullus est, per ministrum Ecclesia monetur de hac ipsa delatione, & si factum fatur, humanissimis verbis rogatur, ut deinceps quantum fieri posset, ab eiusmodi delictis se abstineat. Quod si ille vel contemtu vel obliuione fraterna castigationis ad eundem, ut dicitur, lapidem offendat, ex presbyterij decreto vel duo vel tres allegantur, qui acriore obiuratione vitantur, addita comminatione fore, ut si tertio redeat, ad presbyterij plenum confessum vocetur: cuius tandem severitate si nihil proficitur, reus, si delicti ratio poscit, magistratui indicatur, ut ille statuat, quod ex vsu & Ecclesia & Reipub. esse videatur. In his omnibus quid impietatis & profanitatis lateat, ego non dispicio.

In disciplina Caluiniana nihil impie-
nianus. N. Neg, ego Agatho. Sed ad mores & vitam hac spectare videtur. Quid sit in doctrina?

A. Errantes eadem humanitate reducuntur in viam. Differentes inventur placide rationes opinionis sua exponere. Hæsi falsa sunt, ex verbo Dei refutantur, siniungitur q̄, singulis, ut frequenter innierantes ter sint concionibus, & si qua occurruunt, de quorum veritate dubitet, humaniter ministros ipsos adeant, libere causas indicent, ob quas assentiri neque eridunt, ant. Respondent ministri modestè, accuratiū, si quid obscurè dictum non exilio est, explicant, nec in sententia perseuerantes damnant, sed ad preces multant, ardentes cohortantur, quibus impetrant veritatis cognitionem, ad & contumaciam alij citius vocantur, alij tardius.

N. Recte hac & ordine mihi fieri videntur, ut refragentur omnes misenenses & Saxones. Sed memini me audire aliquid quasi per nebula de conuentibus ministrorum. De his velim erudias me, si qua ex aliis audiui isti?

A. Graibus & piis de causis & illi instituti. Nam & in doctrina & in vita sinceros se & integros præstent necesse est, cum intelligant, sibi singulis ferè mensibus utriusq; rationem reddendam esse. Profunt etiam illa congregiones ad concordiam retinendam, & ad rudiiores

(neg, enim omnes pares esse possunt) tum-instituendos tum confirmados. In moribus ministrorum corrigendis hac via proceditur, ut leuis erratis, neg, ad offensionem publicam emergentibus, vel ignoratur, præsertim si & eius auctor aliqua eadem excusat: vel verborum medi-

medicina adhibeatur, & quidem talis, quæ acredine sua mordet. Jam si delicta offerantur grauiora & notiora, quam ut dissimulari possint, eorum cognitio ad senatum Ecclesiasticū relegatur, qui aquila lance omnia penitans meritas pienas singulis irrogat, vel remonendo reos, vel alio transferendo, si culpa infirmitatis videatur, non improbitatis. Hac fermē sunt, quæ ab hominibus in Palatinatu geruntur, & quidem extra tempora, quæ si lubet ingrediemur examinatur tum ritus, tum doctrinam Calvinianorum.

N. Ingredere tu Agatho. Ego ad fores subsistam metu contagij, quo aiunt nostri Theologi, repente infici, qui pedem intrò tulerint.

A. Ludis ut soles. Sed aduerte animum. Iam enim ad ea deuen-

tum, in quibus cardo, ut dicitur, rei vertitur. De ritibus primū ali- De ritibus quid dicā, & quidem breuiter, cùm Calviniani paucissimis vtantur. Calvinia- Ad conciones cùm conuenientum est, signum eramento datur, ut nis. apud nos die dominico post horam septimam, die Mercurij & Vene- Calvinia- ni etiam v- ris ante septimam: ubi multitudo confluxit, hyrcani concinuntur pij, tuntur cā- vel à Lutherō composti, vel ab aliis, vel etiā Psalmi Davidis à Lob- panis vt a- uvassero in vernacula lingua translati, nullis interpositis orga- lij. nis Musicis, nulla symphonia, quid hec ad oblationem potius epula- Calvinia- rum inuenta videantur, quam ad adificationem Ecclesia, in qua o- ni etiam Lutheri o- mnium non paucissim ratio habenda. Quotusquisq; enim est, præ- das, quod plurimum vocum contineatur, cum Latina pleraque sint, qua notulis quis mir- subiunguntur, atq; ita efferantur, ut vix astantes assequi possint. Iam nunt. quod de harmonia diximus, multo magis locum habet in instrumen- Calvinia- tiis Musicis, quæ foliis appositis inspirantur. Atq; phonacis illis & ni sympho Musicis nonne verbo tantum uno mutato dici illud Paulinum pos- niacis non vtuntur in fit? ημεῖς μὲν καλῶς ἀειδέλε, ἀλλ ὁ ἔτερος ἐν οὐδομέτων, id est, Βος qui- templis, dem bellè canitis, sed alijs non adificatur. Oda finita concio ad po- neq; etiam pulum habetur, & seruata libertate Christiana vel Evangeliorum organis partes pro more die dominico explicantur, ut Heidelberga & in ple- Musicis. Concio- risq; locis Palatinatus obseruari solet, aut integra historia Evangelica & epistola aliqua Apostolica, ut Neostadij sit, & alibi, quæ posse- nes Calui- rior ratio multis numeris priori præstat, nisi contendendi studio affir- nianorū. mare velimus digitum unum præstantiorem esse toto corpore. Quod de Evangelii dico, etiam de epistolis intelligi volo,

N. Cum res ita se habeat, quæ sit, ut Heidelberga non idem fiat, quod Neostadij?

A. Libertati aliquid datur Christiana, & multo plus consuetu-
B

dini inueterata, cuius tyrranica propemodum vis est. Sed pergo ut accepi. Post concionem similiter, ut ante, accini aliquid solet. Sed breuiter, atque ita benedictionis verbis usitatis à ministro pronunciatis domum disceditur. Meridie Catechesis explicatur succinctè pueris & puellis, à quibus etiam recitatio exigitur, hora pomeridiana tardia luculentè & enucleatè natu grandioribus. Diebus Lunae & Martis, Iouis nulla habentur conciones ordinaria: preces tamen, vespertina matutina & vespertina recitantur pramissa lectio capitis ex v. apud Calteri & nouo Testamento, cum admonitione brevi de precipuis dominianos, & trinitate, quo in illo continentur. Die Mercurij hora septima conueniunt, ut & die veneris, quo tempore veteris & noni Testamenti scripta integra proponuntur & enodantur. Verbi causa liber & liberus, Evangelista Ioannes, propheta Esaias, iam singulis mensibus die Mercurij Calendas sequentem publicis destinatum esse precibus Feria Cal- ex superioribus intellexisti.

uinianorū N. intellexi. Sed cur reices de fériis, an quia nulla sunt in Ecclesiis Calvinianis.

A. Sunt aliqua, sed non tam crebra quam apud pontificios & horum amulos. Retinentur solennes illa, Natalis Domini, paschatis,

De fériis pentecostes, Ascensionis. Retinentur ex aliis tantum Dominicales, & Caluinia quidem ad stipulante Lutherō, qui Tomo 7. VVeb. fol. 364. a. ita aiidem scribit: Nos VVitbergen fastantum diem Dominicalem cogitamus sentiunt feriari, & cum dies festus est nostri Domini, sanctorum ferias prout quod Lutherus. sus abrogatas esse debere statuimus, &c.

Sacramentorum ad N. Satis de his. Accede ac Sacra menta. A. Ad sacramenta torum administrationem quod attinet, simplicitate contenti sunt.

ministra- Apostolica, quod tutius putent esse & rectius Deum autorem sequi-
tio apud Caluinia nos qualis quam homines. Ad baptismum aqua adhibetur à nullo sacrificio incantata, vel saxo excavato inclusa. Adhibentur verba institutionis omisso exorcismo, sale, sibuto, cereo & aliis inceptiis à superstitione temere assutis, qua quia precepto & verbo Dei destituuntur facilius reiiciuntur quam defenduntur. Ad Cánam quod attinet, administratur illa quotannis in diversis templis, diversis etiam temporibus, in singulis templis quinquies vel sexies. Octiduo ante administrati- nem publicè monentur ij, qui ad mensam Domini accedere volunt, ut diligenter se preparant, probentque. Auricularis confessio nulla praeedit sed publica, qua sequitur concionem pridiē quam synaxis celebratur, habere solitam, in qua de vero usu Sacramenti erudiuntur homines, addita demonstratione & refutatione errorum, quos super-

supersticio & curiositas inuexit. Ad ritum ipsum quod attinet, obseruant id, quod à Filio Dei facilitatum legimus. Non massulis utuntur rotundis, sed pane communī, quem fragunt ministri & distribuunt accedentibus non sine singulari animi devotione. Hi manibus acceptum ore comedunt. Similiter poculum porrigunt omnibus, ut inde bibant. In administratione dum symbola porriguntur, Apostoli Pauli verba r̄surpant: panis quem frangimus communio est, &c. rati hunc optimum esse interpretem verborum Christi, de quorum sensu tot annos concertatum fuit. Ad communionem accinuntur hymni aut psalmi. Tandem totam actionem claudit gratiarum actio. Quid hic impium, ociōsum, superuacaneum? Ad institutionem respicie Christi. Ab hac nihil discrepare animaduertes ea, que modo exposuimus.

N. Si vera sunt, que narras, non possum satis mirari Impuden- miris modis mirabilis Theologi impudentiam, qui 28. Maij An. 92. Lipsia in templo ad Diuum Thomam in publica concione ausus est dicere, Caluinianos in communione apponere in mensula non diffi- mili illis in quibus fex vini vesta venditur, cātharum vini plenum, & assidentes seque ad bibendum inuitantes tantum baurire quantum cuique libeat & quidem ductim, oculi ut extillent plures, Anicularū Lipsiensiū lacrimæ. aniculus quasdam ad atrocitatem rei attonitas crucis signo vti, auer- runcanda impietatis causa, non etiam nullas lacrimas guttatum pro- fundere. Atque eiusmodi Theologis iam Misnia Harmostis utitur, in quorum frontem pudens aliquis vix continere se possit, quin ex- puat. Quid putas facere eos in aliis qui non verentur ea configere & in frequentissima oppidi celeberrimi corona vanissime effunire ea, quorum falsitas vel sutoribus & sartoribus nota est, nedum alio- rum ordinum hominibus, quorum innumerales fermè Heidel- bergam transiisse, vel ibidem aliquandiu substituisse, vel saltem per Palatinatum iter fecisse, quis est qui ignoret? Philippum Macedo- num regem legimus fronti cuiusdam militis, qui hospitem suum male tractarat, inurendas curasse has voculas: HOS PES IN GRATI- VS. An non rectius frontis eius, de quo dixi vel incisas vel inustas pra se ferret notas hafce: CANIS IMPUDENS. Sed mitto hunc. Tu quo restant expedi.

A. De ritibus nihil reliquum. Nam supra dixi horum in Caluinianis Ecclesiis miram esse paucitatem, quod à speciosissimis etiam abhorreat ab hominibus introductis, non à Deo preceptis ante oculos

De Eleemosynis & sepultura Calvinistarum, habentes illud: *Frustra me colunt mandatis hominum. De Eleemosynis & sepultura paucula addam, antequam ad doctrinam Calvinianam accedam, nisi tu non vis.*

N. Volo equidem Sed breviter te absolve. Nam illuc quo me vocas festino.

A. Eleemosynarum in Palatinatu talis ratio, ut hand sciam annua uspiam commodior reperiatur. Magna cura aluntur & edificantur pupilli, sustentantur viduae, & in primis ministrorum Ecclesie. Si quos domesticam egestatem profiteri pudet, illis clam subministrantur necessaria, praesertim senibus, infirmis & aliis qui nulla sua culpa pauperes sunt. Mendicorum copia tanta, quanta in nostris locis est, in Palatinatu non conficitur. Quodlibet enim oppidum, vicus, pagus suos nutritre cogitur. Si qui aliunde adueniunt, ij ne alii molesti sint, cum viatico dimittuntur ex uno oppido in aliud, donec territorio Palatinatus excedant. Hoc nisi fiat, intra biennium credo vicina Suevia mendicis totum Palatinatum compleat. In funeribus efferendis idem fermè seruat, quod apud nos. Hoc tantum interest, quod ministri Calviniani in omnibus adiutorum exequiis concionari cogantur & quidem gratis. Id quod nostri ne uitiam facerint, quod hac ratione maxima stipendijs parte fraudarentur. Sed iam ad dogmata Calvinianorum, ob qua in primis multum turborum hoc tempore in omnibus fermè Germanie prouinciis. Ante autem quam ordinar, velim mihi significes, quo ordine me progrexi & de quibus controveneris verbis facere velis.

N. Vtrumq[ue] questio[n]es meae ostendent, proponenda tantum de iis qua maximè hodie agitantur. De prædestinatione primum velim exponas, quid sentiant. Nam horribilia quadam audiui de hac doce[re] à Calvinianis,

A. Docent propriam causam & fontem damnationis esse liberam Diabolorum & hominum voluntatem, qua se sponte sua auerterunt à Deo: Salutis autem, Electionem Dei eternam & gratuitam, b. e. cuius nullam causam in nobis Deus prouiderit, ob qua nos potius, quam alios ad Christum conuertere & per ipsum saluos facere & eripere ex communi exitio, cui omnes propter peccatum erant obnoxij.

N. Horridior videtur esse hac doctrina, & homines vel ad desperationem vel ad profanitatem adigere. Nam siue bene agant, exitio destinati, nihilominus illis ex decreto Dei pereundum est, siue male agant, vita destinati, seruantur tamen ut prædestinationis.

A. Hac obiectio ea singit, qua cœnire nunquam passant, neq[ue] portantur.

H E I D E L B E R G E N S I S.

terunt. *Nam sibi electi respescunt & bonis operib[us] student, reliqui in peccatis manent. Itaque ut impia, sic vana eorum vox, qui se seruatum iri dicunt, si electi fuerint, cuicunque se vita dabant. Nam quicunque electi sunt, Filii Dei sunt: Quod si filii Dei, inquit Apostolus, Ergo Spiritu Dei aguntur. Vide Ioan. 3.10.8.9.*

N. Sed duriusculum illud, quod Calviniani docent. Deum sine respectu peccati nuda & absoluta voluntate & decreto aliquos ad damnationem ordinasse.

A. Nequaquam ita docent, Nemisi. A Deo enim damnationi addici quenquam negant, nisi propter peccatum, ac Deum ne quidem damnationem velle quatenus damnatio est, sed quatenus iustitia p[ro]p[ter]a.

D. Non autem habet locum p[ro]p[ter]a, nisi ubi antecedit peccatum. Ut igitur in damnandis reprobis offendit suam iustitiam: sic in fernandis electis misericordiam. Quia cum propter peccatum, in quod sponte erat lapsus, iustissime potuisse totum genus humanum abiicere, ex solita tamen misericordia gratuita statuit aliquos ex communi interiori eripere, ut obturetur omne os, & omnis gloria tribuatur Deo. In hac doctrina nullus est blasphemus, horribilis & in Ecclesia non rendus error, ut tragicè clamitant Vbiiqui iste.

N. Latet certè si non blasphemia, erroris tamen aliquid in hac doctrina, ut mihi quidem videtur. Nam si Deus vult omnes homines salvos fieri, non verisimile est, aliquos à Deo exitio destinatos esse. ^{1. Timo. 2.2}

A. Enuntiatio illa universalis non est, sed indefinita, vel, ut Scholastici loquuntur, non singuli generum, sed genera singulorum intellecti debent. Nam quis hoc dicere ausit, Deum velle omnes, etiam in Ioan. 6. 45 ista ad extreum permanentes seruari? Si haec est voluntas patris, ut qui credit in Filium non pereat, consequitur hanc esse eiusdem voluntatem, ut qui non credit in Filium, pereat.

N. Sed unde possum esse certus, me unum esse ex electis?

A. Ex sanctificatione in te inchoata, id est odio peccati & amore Iustitiae, ex testimonio Spiritus conscientiam tuam in aera erigenis, ut confirmatus absque hesitatione statuere possis, Christum per fidem habitare in corde tuo.

N. Quid si hac testimonio fuerint, languida?

A. Non ideo despöndendus animus, sed recurrendum ad promissiones, qua ad omnes credentes & respicientes pertinent, & ad consolationes in verbo Dei propositas.

N. Sed ut fides mea iam planè confirmata sit, quis sponsor esse possit perseverantiam meam?

De perse-
uerantia
sanctorū.

A. Sponsor perseverantia est omnibus electis ipse Filius Dei, cum ait: Meas oves nemo rapiet ex manu mea. Ioan. 10. Item sponsor est Apostolus: Qui bonū opus ēc. Phil. 1. Dominus nouit suos 2. Tim. 2.

N. Nondum satis assequor illud de perseverantia. Non enim raro accidit, ut electi graviter peccent, atque ita amittant fidem ē Spiritum Sanctum penitus.

A. Alterum do, alterum tibi adimo. Nam horribiliter interdum labi electos etiam, extra controvēsiā est: Eosdem vero propter peccata penitus vel prorsus fidem amittere, Spiritum S. totaliter ē finaliter, ut loquantur nonnulli, excutere, id vero pernega. Eſi enim tristitia afficit Spiritum S. & conscientiam, bonam amittunt, ac cordis puritatē, Spiritus alacritatem, consolationem, Zelum pietatis, precum & cultus Dei, una cum multis aliis donis Spiritus Sancti, non tamen penitus amittunt. Spiritum adoptionis, fidem, dilectionem Dei, & renouationem, ut ut efficacem vim & sensum horum donorum perdidisse videantur, dum non ante conspiciantur, quām resplicant. Atque hac de causa nunquam prorsus excedunt gratia Dei & amore, ut ex infinitis scripture testimoniis liquet.

N. De predestinatione satis in presentia. plura ex te au-
De morte diam alio tempore. Iam quia nonnulli doctrinā hinc perperam im-
plicarunt, mirificam questionem de morte Christi, utrum illa ad
trum ea omnes homines sine discriminē extendatur, scire aeneo, quid Calvi-
nianī de hac q̄aſtione ſentiant. Sed antequam hoc fiat, velim ex-
discrimine pertineat, ponas ſtatim cauſa in hac controvēſia ab Vbiq̄uitariis aduersus
Calvinianos mota.

A. Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, utraque pars patetur. De modo lis est, quo pacto Christus pro omnibus mortuus fit. Vbiq̄uitarij ſine discriminē pro omnibus mortuum esse con-
tendunt, quotquot ab initio mundi vixerunt, & ad finem eiusdem
victuri ſunt, nullo excepto, ſine credit, ſine non credit: & quidem
ita mortuum, utre ipſa & efficaciter à morte liberati ſint, & mun-
dati à peccatis, in gratiam recepti, sanctificati & ſalvati omnes, ut
dixi, ſine discriminē, àdeo, ſcelerati, flagitiosi, Cain, Indas, Nero,
Caligula, Heliogabalus, Turca, Canibali &c. Hanc absurdissimam
ihesū & profanissimam ut tueri poſſint, commenti ſunt dupli-
peccatorum remiſionem, generalem & ſpecialem. Status igitur can-
ſe hic eſt: Utrum Christus morte ſua omnes impios, maledictos &
condemnatos aque ac electos, credentes & filios Dei ſanctos in ſinum
gratiae

gratiae divine collocaſit, mundarit, ſanctificarit, ſaluarit? Neque enim lis eſt de dignitate & vi mortis Christi, ſed de efficacia & fru-
ctu eius. An ad omnes pertineant, vel ad totum genus humanum,
quod ſacra litera diuidunt in duos quaſi cætus. In primo numeran-
tu omnes electi & credentes, quotquot ab initio mundi uisque ad fi-
nem & fuerunt & futuri ſunt: In altero continentur omnes àdeo, Iudei, Turca, bareti, hypocrite, porci & Canes appellati à Domino
Matth. 7. De primo cætu utraq; pars idem dicit, De altero queri-
tur, id quod paulo ante commemorauimus. Calviniani testimonius
scriptura luculentis euidentiſimè probant ad credentes ſolus efficaciam
mortis Christi perinere, Ioan. 17. 9. 10. 17. 26. Ioan. 3. 26. 2. Tim.
2. 46. Matth. 7. 23. Act. 26. 17. & absurditates demonstrat ex horri-
bili hoc dogmate, pdeunte, q; brenib. verbis Huber. in Thesibus suis
65. 133. 270. ita exprefit: Pater cœlestis propter Christi mortem re-
iſpa totum genus humanum in gratiam & ſinum ſuum recepit: adeo
ut omnibus ex aequo ſint condonata peccata: ſine credant ſine non, &
omnes etiam reprobi aquæ ſalvati ſint ac quilibet alij, eti propter ne-
quitiam ſuam iterum condemnantur. Ex prodigiosa hac opinione,
errorum ſeries derivatur properendum innumerabilium. Tollitur
peccatum origint, Ludibrio rponuntur promiſiones factæ creden-
tibus, Aboletur Baptismus, ſalus ſtatuitur extra Ecclesiam, ut iam
nullum diſcrimen ſit intr' Turcas & christianos inter Neronem &
Paulum. Turcarū & Atheorum liberis plus tribuitur quam Chri-
ſtianorum, quos ante baptismum à gratia Dei excludunt, eosdem
a primo ſtatiu ortu ſpiritualiter obfessos à diabulo eſſe aferunt. Tol-
litur consolatio riorum, que nulla eſt, cum qui hodiè ſunt in gratia
Dei, oras ea excidere poſſint. Epicureismus introducitur. Si enim ef-
ficacia mortis Christi etiam porcis deteiores recipiuntur in gratia
Dei, quid opus fide, quid paenitentia ad ſalutem conſequenda? Cor-
ruit illud Apostoli: Imposſibile eſt Deo placere ſine fide. Mendacijs
arguitur Filius Dei, cum ait. Qui non credit, ſuper hunc manet ira
Dei, peccatorum ſeruus conſtituitur Christus, qui omnes Epicureos
& atheos gratia Dei inſerat. Mutabilitatis in fide accusatur Deus,
qui cum ſemel omnes homines morte Christi liberarit, maiorem ta-
men partem iterum condemnet, cum vel nolit, vel nequeat primam
illam gratiam & ſalutem ſeruare. Quid horribilius illa voce dege-
neris Heluetij, Quod pater cœlestis totum genus humanum (in quo
etiam erant impurissimi Sodomita) reiſpa, verè & indubitanter in
gratiam & ſinum ſuum receperit? Quid ſolidius, quid terrius illa?

Portenta
opinioſis
ſingentiſ
remiſſio-
nem pecca-
torum ge-
neralem.

*F*mpios non condemnari propter peccata sua (propter libidines, adulteria, periuaria &c.) Sed tantum propter à *vitia* lav? Qua si unica causa est condemnationis, sequitur infantes Iudeorum, Turcarum, aliorum qui de Christo nihil audierunt, nihil nouerunt, salute aeterna donari. *P*aucula hac sunt de multis portentis, qua blasphemum illud dogmam agnoscit: Cuius credo Tubingenses ipsos pudet, Ideo lubentes dimiserrunt Huberum, ut alibi potius quam Tubinga pro tam execrabilis opinione propugnet. *L*etare Viteberga & triumpha. *H*abes egregia ornamenta Hunium & Huberum, quorum alter V-ibiquitatem corporis, alter generalem peccatorum remissionem, communem electis & reprobis defendit, par hereticorum nobile, quorum cad. VVI neuter alteri audacia & absurditate cedit: alter carnis substantia replet poma, pyra, arbores, cantharos cerevisarios. Alter remissionem peccatorum tam ad fideles, quam ad Turcas, atheos, Epicureos extendit. Atque eiusmodi doctores iam vulgus suscipit, adorat. Nobilitas equis curribusque comitatur, dedit, introducit maiori ferme cum pompa quam ipsos principes posteritas hac legens pluribus se crucibus signabit, quam anicule Lipsenses audita mirifica illa concreta, cuius supra mentio facta.

*M*ishia q. N. Coborrui ad ea, que commemorata sunt. Quantum igitur ex antithesi intelligo, Calviniani docent, Remissionem peccatorum, In- stitutam, vitam eternam Christi sanguine & morte partam efficaciam peccatorum tantum tribui, & re ipsa, qui credunt. Nam per fidem, vi torum Cal mortis & resurrectionis Christi remissionem consequimur peccatorum, liberamur à morte & diaboli laqueis, mundamur, sanctificamur, ac reconciliati cum Deo vita eterna donamur, promissiones & resipiscere uangelij penitentiam requirunt & fidem. Tantum igitur ad credentes referuntur & resipescentes, & à beneficio mortis Christi nominatim excluduntur, qui fidearent, & contra conscientiam in flagitiis voluntur, quibus tantum abest, ut aliquid promittat. Euangelium, ut etiam comminetur gravissimas poenas & eternam condemnationem, Hi filii Dei non sunt. Sed Diaboli. Hereditate igitur arcentur parata electis tantum & credentibus: hos dominus non uit tanquam suos: Illo pro suis, ut ipse fatetur, nunquam agnouit, neque agnoscat in eternum. Sed pergamus Agatho ad alia. De baptismo etiam perperam multa doceri à Calvinianis nostri clamitant.

A. Offende Nemesis paucis quorum errorum eos insinulent.

N. Negare Calvinianos aiunt baptismi aquam peculiarem habere vim & efficaciam ad regenerationem. Item eosdem affirmare q. Idole-

*I*dololatricum sit aqua eiusmodi vim attribuere.

A. Nihil hic erroris video, quia scriptura clamat, nos tantum Christi sanguine à peccatis mundari, & regenerationis effectū tantum esse opus Spiritus Sancti. Occultam igitur vim aliquā vel mundandi vel regenerandi aqua, ut ipsi loquuntur affigere & annexere Scholasticorum commētum est iampridem explosum, quippe cuius confirmatio ex sacris literis peti nequit, & Idolatriam manifestam redolat, nisi Sacramentalis adhibeatur metonymia: ut rite am fulciri hoc ipso à pontificiis introductū opus operatum, & opinionem illum pharisaeicam, qua plebis animos pastores ipsi (pro dolor) fascinat, dum docent, vim regenerationis, immō Spiritum S. tanquam Sacramenti partem essentiālē sub vel in aqua latere, ita ut omnes ea tincti necessario percipiāt inclusam, etiam vim regenerationis, immō Spiritum S. ipsum, sine credant, sine non credant. Nam quod quidam concedunt, recte dici nos sanguine Christi & Spiritu Sancto mundari à peccatis, non tamen hoc fieri sine interueniente externa illa cerimonia baptismi: id explicazione indiget. Spiritus S. ad media illa externa alligatus non est. Nam si ita sit, pereant omnes qui ante baptismum moriuntur: Id quod de Infantibus fidelium & martyribus nemo verè dixerit. Fatentur Calviniani mundationem fieri per media: fatentur etiam Sacra menta esse media, quibus S. S. utitur, sed tam proprie mundationem attribui baptismō, vel aqua baptismī, quam sanguini Christi, id vero ut à doctrina veritatis abhorrens reciunt. Valde autem ridiculum est à nonnullis affirmari, quod Calviniani duos integros baptismos fingant, cū in uno baptismo duplicem ablutionem esse dicunt, quarum prior alteram representet, ut Catechumenis etiam notum est.

N. Hoc tamen Agatho negare non potes, quod doceant Calviniani lauacrum illud extēnum significare tantum peccatorum remissionem.

A. Vocabula (Tantum) calumniosè additur. Etsi enim non negat per baptismum, ut per Sacramentum significari ablutionem anima, hoc tamen addunt, ad illam significationem adiungi veram & efficacem perceptionem & possessionem beneficiorum Christi, que offeruntur in baptismo credentibus & resipescientibus.

N. De baptismo Infantum quid statunt Calviniani?

A. Salutarem hunc esse infantibus. Siquidem obfignatur illis adoption & foedus Dei, itemq. communio Ecclesia. Habent illos omnes p electis, canone, ut Lutherus locutus est, caritatis, nō fidei, donec con-

Caluiniani non singunt duos baptismos sed unius baptismi duas par-

trarium innescat. De fide eorundem mira est doctorum in Ecclesia discrepantia. Calviniani et si illum fidei habitum, qui in adultis fidibus inest, affirmare non audent, in infantibus quoque inesse: sic omnino statuunt, habere eos nihilominus Spiritum. Sanctorum autem fidei.

N. De baptismo etiam satis. Nam de Exerciso non est opus, ut aliquid addas, cum supra breviter ostenderis, quantum illi tribuant Calviniani. Accede ad Cœnam Domini.

A. Antequam de ea aliquid differam, præmittam confessionem.

De persona Christi Calvinianorum de persona Christi, in primis hac de causa, quod non sum sit, ad presentiam corporis in pane probandam, Ubiquitatem ad Caluinianorum hiberi, qua natura humana veritas tollitur. Nullam autem aliam confessionem habent, quam eam, qua in symbolo Chalcedonensi expressa est: Num et eundem confitentur filium Dominum nostrum Iesum Christum, perfectum in Divinitate, et eundem perfectum, in humanitate: Verum Deum et verum hominem: eundem ex rationali anima et corpore: Coëssentialem patri secundum divinitatem et coëssentialem nobis secundum humanitatem, per omnia nobis similem, deinde peccato: ante secula genitum ex patre secundum divinitatem: postremis vero diebus propter nos et propter nostram saltem ex Maria virgine et Deipara secundum humanitatem: unum et eundem Iesum Christum filium Dei, dominum et unigenitum in duabus naturis Inconfusè, Inconnutibiliter, Indivisi et Infepias rabiliter manifestatum: haud quaque differentia naturarum propter unitatem sublata, sed magis virtus que naturam in unam personam et unam hypostasin concurrentis proprietate seruata: non ut in duas personas bipartitur aut dividatur, sed ut sit unus et idem filius unigenitus, Deus verbum et Dominus noster Iesus Christus, scut de illo olim propheta vaticinari sicut, et ipse nos Christus instruxit, et patrum nostrorum symbolum tradidit. Hac confessio si optimi Ecclesia Catholica symbolum fuit, et adhuc est, qui sit, ut eandem retinentes Calviniani pro Christianis non habeantur? Osterdat. Huius, quem articulum huius confessionis Calviniani depravarint: nominet autorem, nominet librum. Non potest, non audet. Ad Calviniani ostenderunt satis superque totum hoc symbolum Chalcedonense ab Hunio et ipsius sodalito everti et aboleri proferat vel unum Iota ex sacris literis, quo probetur naturam humanam in Christo illocaleme esse, ut ipse loquitur. At infinitate testimonia extant, quibus confirmatur contrarium.

N. In

N. In hac controvèrsia nolo te diutius immorari. Nam vel cœco. appareat ubiqutarios, et si interdum dicas causam huius symboli mentionem faciunt, re ipsa tamen ea tradere qua ex diametro cum eodem à Symbolo Chalcedonensi discedunt.

Vbiqutarios, inconfusè, manifestatum confiteri potest is, qui unius naturæ proprietates essentiales realiter alteri communes facit?

Differentiam naturarum quare ratione retinabit is, qui tam humana-

nam, quam diuinam naturam omnipresentem et omnipotentem esse

dicit? Sed perge tu et breviter confessionem Calvinianorum de Cœna Domini expone.

A. Cœnam Domini sic definunt, quod sit distributio et sumptus De Cœna panis et vini mandata a Christo fidibus, et instituta, ut his symbolis testetur, se corpus suum pro eis in mortem tradidisse, et sanguinem fudisse. Et hac eis dare manducanda et bibenda in cibum ac potum vita eterna: et se velle in eis habitare, eosque vivificare ac regere in aeternum. Huius definitionis veritas demonstratur ex articulo Incarnationis. Cum enim filius Dei assumserit naturam verè humanam, nobis per omnia eam, deinde peccato, nequitquam statuendum est, corpus eius simul ad mensam sedisse visibile, et invisibile fuisse in pane: vel nunc simul et in cœlo versari visibiliter, et invisibiliter in pane omnibusque locis, quibus cœna Domini celebratur, in terra existere. Demonstratur item ex articulo Ascensionis.

Si enim sublatus est suo corpore sursum de terra supra cœlos visibilis, ita ut corpus eius non manserit in terra, neque iam sit, sed in cœlo, unde reditum expectamus, nequitquam corpus eius in pane est. Neque tamen ideo ex cœna tollitur, quia in verbo promissionis et cœna Symbolis annexis fides nostra corpus et sanguinem, omniaque beneficia Christi presentissima insuetur et amplectitur. Nullius autem momenti est aduersariorum obiectio, qua contendunt, reuera corporalem illam in pane presentiam cum articulis fidei non pugnare, sed tantum opinione rationis humana. Neque enim sola ratio, sed etiam fides Christiana iudicat. Et verbum Dei docet, corpus Christi verè humanum ac finitum corpus esse, nec simul in omnibus vel pluribus locis existere, et nunc postquam ad cœlos ascensit, ad finem mundi usque non in terra, sed in cœlo esse ac manere usque ad tempus restitutionis omnium. Jam quod de omnipotenti affertur, responsum iam pridem est, Christum non solum esse omnipotentem, sed etiam Veracem. Non igitur ad euentos fidei articulos, qui sunt immota veritas, sed potius ad obiectio-

L.

II.

Aduers. obiectio

ta affertur, responsum iam pridem est, Christum non solum esse omnipotentem, sed etiam Veracem. Non igitur ad euentos fidei articulos, qui sunt immota veritas, sed potius ad obiectio-

Act. 3.

C 2

CALVINISMVS

20

confirmando & implendo eos omnipotentiam suam exerit. Prater ea si de promissione eius, quod Vbiq[ue]tarij fingunt, constaret, nem[us] illis licet de omnipotencia moueret. Iam ubi promissa veri ac naturae corporis presentia & manducatio in pane? Faciunt etiam mentionem interdum praerogatiuorum corporis Christi. Sed illae proprietates essentiales non abolent, ut taceam quod illarum & Vbiq[ue]tatis diuerſimaf ratio, cum hac in nullam creaturam cadat, sed certum sit Deitatis argumentum. Addunt Calviniani aliam demonstrationem sumtam ex communione sanctorum cum Christo. Si enim illa non est corporalis, sed spiritualis, qua per fidem Christi & omnium beneficiorum eius sumus participes: procul dubio spiritualis etiam erit manducatio. Nam in dubium vocari non potest, non aliter Christum a nobis manducari, quam ipse manducatus in nobis manet & habitat. Inhabitat autem Christus per fidem in cordibus nostris, ergo etiam fide manducatur. Huic affinis illa, que dicitur ex communione eadem omnium sanctorum cum Christo: qua certe olim antequam Christus homo natus esset, alia quam spiritualis cum ipso esse non potuit, neque igitur nunc erit alia, quod Christus non alteriam in nobis habitet, quam semper habitabit in sanctis omnibus, quotquot vnguam seruati sunt. Adiungunt aliam ex articulo de remissione peccatorum, qua aduersariorum stante opinione (qua praemissio Ad clare pontificiorum oblationis stabilitur) propter Christum in pane lauersar. & tentem petenda esset, non propter Christum, qui nunc in celo ad dextram Dei pro nobis appetet. Quemadmodum autem, ut modo dictum, presentia corporalis in pane oblationem pontificiam confirmat. Sic adorationem Idololatricam ad panem optima forma introduct. Si enim Christus in pane corporaliter inuisibili modo adebet, omnino ad eum est inuocandus, iuxta praeceptum: Adorabis Dominum Deum tuum. Ceterum definitionem supra positam non tantum analogia articulum fidei tuetur, verum etiam natura omnium Sacramentorum, in quibus nomina vel proprietates rerum tribuuntur Symbolis, ita ut non significetur exhibitor rerum corporalis, sed analogia & coniunctio sacramentalis rerum & signorum in legitimo usu. Postur hac verba: Hoc est corpus, & Hoc est sanguis meus, non presentia corporis in pane, & sanguinis in vino, sed sacramentalis rerum signatarum cum signis coniunctionem & exhibitionem significant. Praterea in omni Sacramento diuersa est rei signata & signi sumptio: huius nempe corporalis, illius Spiritualis: ut res in baptismate manifesta est. Cur igitur in cena alius statuendum? presertim cum phrasē Sacramentales,

HEIDELBERGENSIS.

21

cramentales, qualis hac est: Hoc est corpus meum, sacramentaliter intelligenda sint, vel per metonymiam Sacramentalem: cuius interpretatio ex ipsis verbis Christi plana est, cum inquit, Hoc facite, id est, hunc panem edite & poculum hoc bibite in mei recordationem, id est, ut eo admoneamini & confirmemini Corpus & sanguinem meū pro vobis esse traditum & fusum, ac dari vobis in cibum & potum vita eterna. Iam cuius soliditatis propugnare pro ea re, cuius promissio in scripturis nulla extat? oralis autem corporis manducatio sine crassa sine subtilis tantum abest ut promissa sit, ut etiam a Christo ipso reiiciatur & refutetur Ioan. 6. gemino quidem arguento. Primum quia corpus suum in celum paulo post esset elevatum, ideo que non corporaliter, sed spiritualiter illud nobis manducandum esset daturus. Deinde quia corporalis iesus sua carnis nihil profuturus esset nobis, ac proinde minimè ab ipso expectandus. Accedit & hoc, quod oralis manducatio neque signum neque signatum est in cena. Signum esse non potest, quia neque habet quod significet, neque subiecta est sensibus, ut oportet esse signa gratia. Signatum multo minus, quia nusquam promissa est corporalis communicationis carnis Christi cum corporibus nostris, nec villatatis esse potest, nisi Eutycherius & Schovenckfeldij deliria recipiantur. Iam cum res signata in Sacramentis sola fide a piis sumantur, oralis autem manducatio dicatur fieri ab alijs fide, & esse prius iuxta atq[ue] impiis communis, cuius patet, signatorum numero illam excludi. Et vere excludi etiā hoc ostendit, quod si esset res signata, nempe Christus cum beneficiis suis, nemo sine ea seruatus esset aut seruaretur. Quis autem hoc dederit etiā ex ipsis Vbiq[ue]tariis? Quibus quo pacto corporalis manducatio Christi Symbolum sit spiritualis communicationis Christi, & fidei nostra singularis confirmatione, non alii intelligere potui. Non panem esse symbolū hoc iam pridem didici. Christus enim in sui recordatione & fidei nostra confirmationem non iubet corpus suum inuisibiliter ore manducare, sed communio hoc ipsum facere, quod ipse fecerat & dixerat, nepe hunc pane edere, & hoc poculum bibere cum gratiarū actione. Et Paulus non inuisibile corpus, sed visibile & fractum panem vocat κοινωνίαν, i. Symbolum κοινωνίας corporis Christi. Idē exponens verba Christi, Hoc facite in mei recordationem, nos iubet morte Domini annunciare, quotiescumque comedemus, nō corpus inuisibile in pane, sed de pane hoc &c. Porro si eadem communio Christi, que in verbo promittitur, etiam in cena obsignatur, ex superioribus liquet, nō corporale illa esse sed spiritualis in cena. Postremò si in omnibus Sacramentis utriusq[ue]

Testamenti est eadē Christi communio, quam per Spiritum eius & veram in eū fidē adipiscimur, cur iā in cœna talis cōmuniō fīgitur, quæ fidelibus omnibus non sit cōmuniis, neḡ fiat in omnibus Sacramētis, b.e. quæ sit corporalis & oralis ejus corporis Christi? Nā quod quidā in Cœna cōminiscitur peculiare quādam communionem, quæ sit corporalis manducatio; id. neq; recte neḡ, ordine fit, quia genus & specie opponunt ut contraria, cū sint vālia. Propria ergo cuiusq; Sacramēti institutio non tollit, sed supponit & confirmat generale Sacramētorū doctrinā de obligatione promissionis gratiae seu spiritualis cōmunionis per ea. Diversam cōmunionē nōnulli statuunt esse in baptismo & Cœna, sed errat. Nā Christū induere, lanari Christi sanguine & Spiritu: Et corpore ac sanguine eius paschi, idē beneficij genus est. Virūq; enim est vera in Christū fide per & propter effusionē sanguinis eius remissionē peccatorū accipere, & Spiritu eius donari, ipisque inserit & conformē fieri, quæ est ipsa spiritualis Christi cōmuniō. Mo-

Non est di-
uersa com-
munio in
baptismo
& Coena.

VII. Modus si-
gnificandi
diuersus est
diuersus est
dus significādi diuersus est. Addo adhuc unū argumentu. Corpus &
sanguinē Christitās spiritualiter fide percipi, inde patet, quod quic-
quid solis credentibus, non impiis & hypocritis, promittitur, ac datur
in Sacramentis, id procul dubio spirituale est, & non nisi vera fide
accipitur. Vbi igitur locus mādicationi orali corporis? Hactenus de
natura omnium Sacramentorum. Ia præter analogiam articulorum
fidei, & naturam Sacramentorum etiā contextus ipse definitione cœ-
na egregie confirmat & illustrat. Christus in prima Cœna manibus
accepit & fregit panem, non corpus suum. Panis ergo non est propri
corpus Christi. Ac perperam gloriabantur tunc & p̄t̄ Papista, & V.
biquitarij, cum illi dicant, sub specie panis; hi, sub pane latere corpus
Vtrig, enim hoc dicunt, corpus meum invisibile sub hoc (sine pan
sine specie panis) latēs est corpus meum. At qui Christus dixit, panem
esse corpus suum; non corpus sub pane esse, vel corpus esse corpus. Præ-
terea si panis proprie & realiter sit corpus Domini, sequatur necess

I. est, ut panis sit pro nobis in cruce traditus: nā corpus pro nobis traditum esse omnes Christiani fatentur. Quid autē bac cōsecutione singulare potest absurdius vel profanius? Porro quemadmodum poculum non unum Testamentū est Sacramētali Metonymia (nā poculum vel vinum in poculo, quod ore bibitur, propriē nonum Testamentū esse negat, sūm hoc tantum corde credatur.) ita panis eāde Sacramentali Metonymia est corpus Christi, nō propriē. Quod etiā hinc ostendi patet, quid si panis propriē est corpus, & poculum propriē est sanguis omnino necesse sit, & in prima cōēa sanguinem fuisse separatum corpor

HEIDELBERGENSIS,

Vorpore (*id quod factū non est, ut norunt fideles*) & nūc separatū v-
trūg, nobis exhiberi. *Quis autē ex Christianis dicat, nūc corpus Chri-*
sti ex angue in pane nobis exhiberi? Latet etiā in corporali præsentia
aliud quippiā horribilius. Posita enim hac in pane & vino, vel pone-
da est papistica cōcomitātia, quæ est basis sacrilegij de surrepto calice,
vel cōcedēda corporis & sanguinis distractio, b.c. noua crucifixio. Ca-
terū ex cōtextu verborū manifestū est, etiā Christū comedisse de pa-
ne illo, & de poculo illo bibisse. *Quis igitur ita insaniat, ut dicat Chri-*
stū sersū comedisse & bibisse? quod omnino dicēdū esset, si ppriè ver-
ba Cœna & nō Sacramētū intelligerentur. Audi hīc Chrysosto-
mū in Matt. homil. 23. ita scribent̄: *Ipsē quoq; bibit ex eo: ne auditis.*
verbis illis dicerēt: *quidigitur sanguinē bibimus?* & carnē comedi-
mus? & ideo perturbarentur. Nā & quando prius de his verba fecit
multi sōlūmodo propter verba scandalū paſi sunt. Ne igitur id tunc
quoq; accideret, primus ipse hoc fecit, ut tranquillo animo ad cōmu-
nionem mysteriū accederet. Ad hac omnia accedit & hoc, quod in
verbis Christi legimus, Sacramētū hoc instituisse eum ad sui recor-
dationē. Recordatio autē non certe est corporaliter præsentia, sed ab-
sentiū. At Christū corporaliter non adesse etiā Apostolus indicat, qui
inbet hoc fādere donec veniat. Porro ad coprobationē definitionis ad-
hibēda etiā similiū, i. Sacramētū plorasū interpretatio. Iā circū-
ciso foedus Dei appellatur & signū fœderis. Agnus trāſitus Iehouæ, &
μνημονιον τραſitus, Sabbathū est fœdus & signū fœderis: Cur igitur
impia sit interpretatio, si dicatur iōodū ap̄quev. panis est Corpus, & pa-
nis est signū Corporis, Baptismus est ablutio peccatorū, & baptismus
est signū ablutionis peccatorū? Praterea, quod dicit poculū nouū Te-
stamētū in meo sanguine, nō potest nisi per Syncdochē & Metonymiā
intelligi, hoc modo: *vinū in poculo est Sacramētū*. Nouū Testamēti seu
fœderis, nō bīcorū, sed meo sanguine sancti. Nouū Testamētū autē seu
fœdus nō est corporalis, hanstio sanguinis Christi, sed reconciliatio cū
Deo per & pp̄ter effusum Christi sanguinē in remissiōne peccatorū.
Eode modo verba Cœna: *Hoc est corpus meū, nō orale corporis esū p-*
mittūt, sed spirituale novi vīla sēn recōciliationē cū Deo, pp̄ter Chri-
sti corpus pro nobis traditū. Caterū cum Paulus ait: *panis, quē frangi-*
mus, nonne cōmūnio est corporis Christi? hec verba Pauli orthodoxa
antiquitas de spirituali novi vīla intellexit. Non igitur sumitio corpo-
ralis hic locū habet. Panis autē ille cōmūnio corporis tantum fideli-
bus est, nam de illis Paulus loquitur, cum ait: *quotquot de uno pane*
participant, sunt unus panis, unum corpus: non loquitur de hypocri-
tis & infidelibus, qui ore quidem participant de pane sed absq; fidei.

VIII

Gen. 17.

Hac breuiter de definitione afferre volui: quibus egregiis suffragatur veterum Ecclesiae doctorum autoritas, ut patet ex orthodoxo consensu à Calvinianis edito. Miror quafrōte ubiquitarij legant Nazianz epū vocantem panem à virtutis corporis Christi: & alibi typos nostre salutis. Basilium, appellante monimēta passionis Christi. Ambrosium dicentē, pane corpus significari, & esse figuram corporis & sanguinis Christi. Chrysostomum, cœnā esse mortis Christi symbolum ac signum. Hoc sacrificium esse exemplar illius quod in cruce factum est. Panem & Vinum similitudinem esse corporis & sanguinis. Omitto Gelasium, Bedam, Bertramū, Cyprianum, Augustinum, qui omnes duplē manducationem agnoscunt in cœna: Vnam sacramentalē, visiblē, qua fit ore, & est signi videlicet panis: alteram inuisibilēm spiritualem, qua fit per fidem in corde, videlicet ipsius corporis Christi: fidelibus viramque tribuunt: infidelibus solam primā. quod altera tantum fide fieri possit. Hac de doctrina fermè habui, Nemesis, que Heidelberga animaduertere potui, & in Ecclesia & Repub. gerri audiui & vidi. Iam obtestor te per amore veritatis, ut liberè indices, quid indices de turbis illis, de condēnationibus, cōniiciis, insectationibus, rixis, contentionibus, quibus omnia perstrepūt. Ego quidē non video, cur tātum laboris suscipiatur, tantū sumnum (de quorū magnitudine nō modo querela sed etiā concertationes perhibētur orta) impendatur, tot cōuentus, tot visitationes instituantur ad opprimendos & exterminādos Calvinianos. Ad uitā quod attinet, honestatis et virtutis studio conantur ostendere, se Christianos esse, non nomine, et si etiam in ipsorum cœribus exempla infirmitatis humana occurruunt. In doctrina nihil non orthodoxum, ut confessiones testantur in tot regnis edita. Ecclesiastici docent, politici vel Respubl. administrant vel contra Antichristum pro religione & libertate pugnat, & suo sanguine servitutis ingum & vim depellunt.

Elector

Christia-nus multū à Calvinianis, ex tua narratione factum esse illis amicissimum. Ac vidit, miseret me gentis nostra, que graues penas sibi arcessit tam ingrāe aspernando veritatis lucem. Multum vedit, ut sentiet & intelliget posteritas, pia mens Electoris Christiani, cuius memoriam qui extirpatam volunt, na illi frustra sunt. Vigebit enim & florebit, quamdiu Christianorum genus in Germania erit. Affligant, expellant, multent carcere, exiliis, pœnis, quos volent, componunt libellos famosos, comædias, versus; nunquam tamen efficient, ut ex quatuor Mīris, quinque Huniis, Sex Huberis, Nonem Myliis in unam massam